
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34088 Segunda-feira, 13 DE JANEIRO DE 2020

RESOLVE:
I - FORMALIZAR a concessão de 12 (doze) dias de férias regulamentares à 
servidora MARIA BERNADETE DELA FLORA CRUZ, Id. Funcional nº. 1376/2, 
ocupante do cargo de Diretor, de 23/12/2019 a 03/01/2020, referente ao 
período aquisitivo 2017/2018, interrompido pela Portaria nº 278/2018-
DAF/SEAD, de 05/07/2018, publicada no DOE nº. 33.651 de 06/07/2018.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23.12.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 
06 DE JANEIRO DE 2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 514063
PORTARIA Nº 002/2020 – DAF/SEPLAD - DE 06 DE JANEIRO DE 2020

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 865/2019-CCG, de 22.01.2019, 
publicada no DOE nº 33.787 de 23.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 002/2019-GS-SEPLAD de 02.12.2019, publicada no DOE 
nº 34.057 de 12.12.2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2019/599155,
RESOLVE:
I-FORMALIZAR a concessão de 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
à servidora MARGARIDA MARIA RIBEIRO TAVARES, Id. Funcional 2780/1, 
ocupante do cargo de Arquiteto, lo tada na Coordenadoria de Patrimônio 
Imobiliário – DGP/SEPLAD, período de 02 de janeiro de 2020 a 31 de janei-
ro de 2020, referente ao período aquisitivo de 02/01/2019 a 01/01/2020.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.01.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 
06 DE JANEIRO DE 2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 514071
PORTARIA Nº 014/2020-DAF/SEPLAD, DE 10 DE JANEIRO DE 2020.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 865/2019 – CCG, de 22 de ja-
neiro de 2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor JOÃO 
GUILHERME DE LIMA, Id. Funcional 3219330/1, ocupante do cargo de Pe-
dagogo, lo tado na Gerência de Pessoal/SEPLAD, período de 10 de fevereiro 
de 2020 a 10 de março de 2020, referente ao período aquisitivo de 23 de 
janeiro de 2018 a 22 de janeiro de 2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Planejamento e Administração, 10 de janeiro de 2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 514014
PORTARIA Nº 007/2020 – DAF/SEPLAD - DE 07 DE JANEIRO DE 2020

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 865/2019-CCG, de 22.01.2019, 
publicada no DOE nº 33.787 de 23.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 002/2019-GS-SEPLAD de 02.12.2019, publicada no DOE 
nº 34.057 de 12.12.2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do e-mail de 12/12/2019,
RESOLVE:
I-FORMALIZAR a concessão de 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor FERNANDO ANTONIO PINTO MARQUES CAVALEIRO DE MACEDO, 
Id. Funcional 107867/1, ocupante do cargo de Médico, lo tado na Diretoria 
de Gestão da Política de Saúde Ocupacional do Servidor/SEPLAD, período 
de 02 de janeiro de 2020 a 31 de janeiro de 2020, referente ao período 
aquisitivo de 21 de maio de 2016 a 20 de maio de 2017.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.01.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 
07 DE JANEIRO DE 2020.
 JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 514188

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 008/2020 – DAF/SEPLAD - DE 07 DE JANEIRO DE 2020
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 865/2019-CCG, de 22.01.2019, 
publicada no DOE nº 33.787 de 23.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 002/2019-GS-SEPLAD de 02.12.2019, publicada no DOE 
nº 34.057 de 12.12.2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2019/628318,
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº. 210/2019-DAF/SEAD de 17/06/2019, publicada 
no DOE nº. 33.911 de 04/07/2019 referente à concessão de férias, ao 
servidor RONALDO DAVID MACHADO DOS SANTOS, Id. Funcional 26140/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 
07 DE JANEIRO DE 2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 514171
PORTARIA Nº 012/2020 – DAF/SEPLAD - DE 08 DE JANEIRO DE 2020.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 865/2019-CCG, de 22.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.787 de 23.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 002/2019-GS-SEPLAD de 02.12.2019, publicada no DOE 
nº 34.057 de 12.12.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 72, inciso II da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, o Processo nº2020/7920;
RESOLVE:
I – FORMALIZAR a concessão de 08 (oito) dias de afastamento por motivo 
de casamento, à servidora FLAVIA FRANCINETE FERREIRA MACHADO, Id. 
Funcional nº 57191343/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lo tada na Gerência do Sistema de Frota de Veículos Ofi ciais do Estado - SE-
PLAD, no período de 20 de dezembro de 2019 a 27 de dezembro de 2019, 
conforme certidão de casamento.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20.12.2019.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 
08 DE JANEIRO DE 2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 514031
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA (SEAP)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE AGENTE 

PRISIONAL
CONCURSO PÚBLICO C – 199

EDITAL Nº66/2020 – SEPLAD/SEAP, DE 10 DE JANEIRO DE 2020
RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SE-
PLAD e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
– SEAP, no uso das atribuições legais, tornam público a RETIFICAÇÃO DO 
RESULTADO FINAL e HOMOLOGAÇÃO, para a REGIÃO GUAMÁ – MASCULI-
NO do Concurso Público destinado ao provimento de cargo de Agente Pri-
sional da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, nos 
termos do Processo nº 2020/9140, mediante as condições estabelecidas 
no Edital n° 001/2017, de 15 de dezembro de 2017, nos seguintes termos:
CARGO: AGENTE PRISIONAL
REGIÃO: GUAMÁ - MASCULINO
CLASSIFICAÇÃO, NOME, PONTUAÇÃO FINAL

1.       ISOMAR SOUSA DA GAMA JUNIOR 9,750
2.       RODRIGO MORAES DE QUEIROZ 9,740

3.       ACÁCIO MOREIRA LIMA 9,710
4.       ALEX BRUNO VIEIRA CUNHA 9,660

5.       CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA 9,650
6.       CLAUCIO DO SOCORRO DA SILVA 9,649

7.       FRANCISCO REGINALDO PEREIRA DOS SANTOS 9,648
8.       FRANCISCO SANTANA TORRES JUNIOR 9,647
9.       MARCOS RENAN DA FONSECA BARROS 9,645

10.   ALBERTO JOSE DA SILVA SANTOS 9,643
11.   JOELITON COSTA XAVIER 9,637

12.   LEANDRO CARLOS AIRES DE SOUSA 9,610
13.   EDMILSON VIANA PRESTES JUNIOR 9,589

14.   HELPPDIONES DA SILVA MELO 9,587
15.   MARCELO FRANCISCO DA SILVA 9,586

16.   MÁRCIO LUIZ PEREIRA DO NASCIMENTO 9,585


